
Zapal znicz pamięci

W związku z planowaną 25 października akcją medialno-edukacyjną „Zapal znicz pamięci", serdecznie 
zapraszamy do włączenia się w jej realizację. Współorganizatorem akcji jest także Galeria Sztuki w Mosinie, 
która wzięła udział w opracowaniu materiałów edukacyjnych związanych z niemieckimi zbrodniami na ziemiach 
polskich w ramach operacji Tannenberg w 1939 r.

Akcja „Zapal znicz pamięci" odbywa się pod honorowym patronatem Marszałka Województwa Wielkopolskiego 
Marka Woźniaka.

Organizowana po raz dwunasty akcja jest wspólnym przedsięwzięciem Oddziałowych Biur Edukacji Narodowej 
IPN w Poznaniu, Gdańsku, Katowicach, Łodzi, Bydgoszczy oraz Radia Poznań i regionalnych rozgłośni Polskiego 
Radia. W tym roku tematem wiodącym będą ofiary niemieckich zbrodni, które zginęły w egzekucjach 
organizowanych na terenie Wielkopolski, Pomorza, Kujaw, Górnego Śląska oraz w regionie łódzkim podczas 
Operacji Tannenberg. W Wielkopolsce - tradycyjnie już - przypomnimy historię pierwszego obozu 
koncentracyjnego na ziemiach polskich, Fortu VII.

Wśród ofiar niemieckich zbrodni z 1939 r., wybranych przez Instytut Pamięci Narodowej do prezentacji w 
ramach akcji medialno-edukacyjnej, znalazło się dwóch spośród 15 rozstrzelanych Polaków na rynku w Mosinie 
w czasie egzekucji 20 października 1939 r. - Antoni Roszczak i Roman Gawron. W Mosinie rozstrzelano także: 
Franciszka Kołtoniaka, Stanisława Kozaka, Stanisława Jaworskiego, Wincentego Frankowskiego, Józefa Królaka, 
Ludwika Baraniaka, Jana Frąckowiaka, Alojzego Szymańskiego, Piotra Bartkowiaka, Józefa Cierżniaka, Alojzego 
Kujatha, Józefa Lewandowskiego, Wiktora Matuszaka. Tego samego dnia w Kórniku rozstrzelanych zostało 
dwóch mieszkańców Daszewic – Franciszek Dłubała i Jana Niemczal.

Grafika przedstawia plakaty edukacyjne propagujące akcję "Zapal znicz pamięci" z biogramami i fotografiami 
rozstrzelanych w Mosinie Antoniegoi Roszczaka i Romana Gawrona. 

W Mosinie ofiary niemieckiej zbrodni z 1939 r. upamiętniają miejsca: tablica na ścianie kamienicy na pl. 20 
października, przy której doszło do egzekucji, jedna z tablic na Pomniku Pamięci stojącym na rynku oraz 
zbiorowa mogiła rozstrzelanych na cmentarzu parafialnym w Mosinie. W Galerii historycznej - na piętrze Galerii 
Sztuki znajduje się także fresk ścienny autorstwa prof. Jacka Strzeleckiego przedstawiający scenę rozstrzelania.

Społeczność Daszewic z kolei upamiętniła w roku 2015 ofiarę dwóch mieszkańców tej wsi pamiątkowym 
obeliskiem, przy którym co roku organizowana jest lokalna uroczystość.



25 października zachęcamy do zapalenia zniczy w miejscach pamięci oraz do przesyłania zdjęć 
dokumentujących to wydarzenie na adres: zapalzniczpamieci@ipn.gov.pl

J. Nowaczyk

mailto:zapalzniczpamieci@ipn.gov.pl

